Deinde nos secū ducens: omni illa vallatus beata societate ubi fidelium anime inestimabilis gloria perpetue perfruuntur que ibi gererentur ut reddere mus testimonium declaravit. Post hec ad purgatorium et infernum nos deducens non solum que ibi erant indicavit sed voluit ut penarum experientiam probarem.

Is ergo omnibus sic peractis hora qua nostra cadaueras: sacco quo beatus fuit usus Hieronimus tetigit venerabilis Eusebii idem glorio sus Hieronimus nobis imperavit ut ad corpora rediremus: mandans ut de hijs que iam vidimus testemur promittens quod nobis vicefimo die si de perpetratis peccatis nos contingeret debitam penitentiam exerceat cum beato Eusebio qui tunc erat migraturus ex hoc seculo: glorijs finis nesciam adipisci: et ob hoc corporibus nostre anime sunt coniuncte. Multa siquidem Augustine kme formidanda que mortaliū mpressa mentibus

ab eiusdem labentium omnium terrenorum curam et amorem per uigilem: qua tot oberrant homines ut puto funditus extirparent: patentur didici que si hijs cartis imprimere plus cogitato prederet: nec capos fore scribere iam permissa. Ita quod cum de proximo te expectem visitaturum gloriosi hieronimi reliquias ut tue quas pridie recepi littere fatebatur hec omnia sine claudam. Tangens venerabilis Eusebii sepulturam ut ad miracula redeam narranda que superius sum pollicitus enarrare.

Bitus namque Eusebii venerabilis et trium hominum predictorum seriem in precedentibus quam breuis potui in serui quedam tibi ut puto affectuosa interponens: sed nunc predictorum sepulture series ita patet. Mortuo namque venerabili viro Eusebio hora tertia plura sunt miracula cunctis visa que precedentis vite sanctitate et testata sunt quorum ad presens duo solum dicam

Jonas
cenobij p
is pauat
itari. E
facie tet
tiam est
autem qu
pus ad ec
obuians
iuxta ecel
Jeronim
est huma
sebij cor
honorific
etiam ecle
illozum tr
mortui fu
lata: bice
sebij facta
et ineffab
digia ex
missa de b
obligatio
beretici se
mi Jeroni
serum fac
coros mira

Monachus quidam eiusdem cenobij prelachrimis et vigilijs priuatus corporali lumie: vt ſtati Eusebij corpus veneradū facie tetigit p̄ſcine lucis gratiam est adeptus: demōiacus autem quidā dum ſacrum corpus ad eccleſiā ducerem⁹: eidē obuians est protinus libertat⁹: iuxta eccleſiam in quo glorioſi Hieronimi cadauer ſāctiſſimū est humatum venerabilis. Eusebij corpus adinſtar magiſtri honorifice ſepeliuim⁹. In cui⁹ etiaꝝ eccleſie cimiterio hominū illorum triū quo eadē hora ſūt mortui fuerunt corpora tumulata: hic ergo venerabilis Eusebij facta ſileant vt pregrādia et ineffabilia locum teneāt prodigia eximij Hieronimi iam p̄miſſa de heresi et contentiōe et obligatione ſilvani ep̄ſcopi et heretici ſabimiani.

Ameno ⁊ iocundiſſimo ſiquidem mirabili um geſtorum ſanctiſſimi Hieronimi prato poſitus vt ſertum faciens p̄cipuos ⁊ decozos miraculoꝝ floꝛes ad hui

us opusculi venuſtatem: ⁊ noſtramqꝫ vtilitatem tales proſe legā quozum omni quid p̄dicie erga. Sabij manum heriarcham peſtiferū quem agnoſcis peractum eſt: primo dicam Sabimianus hereticorū fautor duas aſſerens volūtas in deo et qꝫ peius interſe qñqꝫ diſcordes ad cuiuſdā inopinabilis falſitatis p̄bationē: intro ducebat illud quod in euanglō x̄ps dixit. Mater ſi fieri poteſt trāſeat a me calix iſte. Elicies ex hoc rōnes grauiffimas te pene inextricabiles qđ paſſiones voluerit vna fugere volūtate ⁊ altera: eadē coacte ſubire optuerit paſſionem ⁊ ex hijs dicebat quod chriſtus multa voluerit que optinere non potuit tātum i nos vis doloris excreuit qꝫ magnitudinem explicare nequimus. Peruertebat namqꝫ idēz peſtifer anguis ⁊ lupus rapax: ſe veſtimēto ouium indūens: nobis commiſſum gregez et vt ſeuitiam diri pectoris efficacius exerceret: opusculū vt fidē ei daremus glorioſo hieroni

Epistola beati

Jeronimo totius veritatis speculo imputabat. Cuius falsitatis noticiam comperiens et sciens beatus Jeronimus epistolam super huius erroris destructione: non multum ante sui obitum edidit: predictum heresiarum suos discipulos et eiusdem nequitiæ mistros inuitas: quodam die in ecclesia ierosolimitana ad disputandum et suam errorem nequissimi comprobandum. Quo namque die vniuersis meis suffraganeis episcopis et alijs orthodoxis quibus plurimis: necnon et ipso heresiarum: cum suis nebandis discipulis in predicta ecclesia adunatis disputatio a noua incepta usque ad vesperas tenditur.

Am autem heresiarum protra nos opusculum ab ipso ficte compositum quod gloriose intitulabat Jeronimo allegaret: has tamen beati Jeronimi iniurias ferre non valens: bone memorie. Siluanus sancte Nazareth ecclesie archiepiscopus: qui tanta beati Jeronimi affectu animi: et deuotione co-

noto Cyrilli.

lebat: ut siquid faceret: diuini nomen et beati Jeronimi premittebat. Unde quasi ab omnibus Jeronimus dicebat predicto heresiarum pertinens assurrexit eum increpans: quod tot et tantas exercuisset nequitiæ. Dum autem inter eos longa oreret contentio: vterque ob propria posse diceret: in fine ambo se partem statuerunt: quod si usque in sequentis diei horam non: beatus Jeronimus hoc opus false compositum ostenderet euidenter: predictus heresiarum capite puniretur. Sin autem archiepiscopus. Quibus finitis ad propria remeant: per totam autem noctem quisque nostrum orationibus vacauit: ut nobis in auxilium in oportunitatibus eueniret a domino qui neminem sperantium in se spernit.

Agnus domini et laudabilis nomen cuius sapientia non est numerus: statuta autem die hora et loco: heresiarum in ecclesia cum suis nequitiæ filijs ueniens: bucillumque discurreret: quod credo dei seruus et filius tamquam leo

rugiens
dens
preces
lidius
miser
oim
libet
men:
sus
doz
intend
reret.
chrim
Lur
deince
deniq
ret
nua
miser
intrep
venier
et qui
licos
ultate
lite
dens

rugiēs deuorare veluti ſi foret
 deus nō intelligēs: nec ſeruoꝝ
 preces exaudiēs. Sed tñ cū ſo
 lidius ſe fatuus ſtare crederet
 miſerabili⁹ cecidit. Stabat at
 oīm fideliū contio iu eccleſia: q̄
 libet ſcñ jeronimi clamās no
 men: clauserat ſiquidē glorio
 ſus jeronimus aures ſingens ſe
 dormire: oꝝoni ſupplicantiū nō
 intendens ut mirabilior appa
 reret. At ego totus pfuſus la
 chrimis: ſtupens ⁊ admirans.
 Cur jeronim⁹ ſic abeſſet: quid
 deinceps accideret expectabā
 deniq; cū nil miraculi appare
 ret ſeuire cepit heretiarcha ca
 nina rabiē: vt ſiluanus q̄ pro
 miſerat iam expleret.

In hoc loco autē quo de
 collandus erat ſiluan⁹
 ſāctiſſimus gaudens ⁊
 intrepitus tāquam ad nuptias
 veniens lacrimātes episcopos
 et qui ad hec cōcurrerāt catho
 licos: hijs cōfortabat v̄bis. Ex
 ultate mecū km̄i gaudete et no
 lite p̄riſtari qm̄ nō dereliquit
 deus ſperantes in ſe: ſi non ex

audiar: plus meis iā p̄petratis
 nequicijs merui. Poſt hec ge
 nua flectens. Sancte inquit
 Hieronime. adeſto mihi ſi pla
 cet q̄zqm̄ hoc ⁊ maiore ſum dig
 nus ſupplico tamē ne falſitas
 locū teneat: veritati ſuccurre:
 q̄ ſi falſitas non eſt vt adiuues
 propitius eſto in hora mort] vt
 glorie fines neſcie: non ſim ex
 pers hoc dicens ſpiculatoꝝ col
 lum prebuit vt feriat ipſum ro
 gat. Eleuat autē ſpiculatoꝝ en
 ſem antiſtitis venerādi caput
 vno ictu cupiens āputare. Ad
 eſt ſubito beatus Hieronimus
 cum .tis intuentibus: manu ex
 tenſa tenet enſem. Siluano im
 perās vt exurgat. Deinde he
 reſiarcham increpans: ſcriptu
 ras falſe compositas innuens
 atq; peſtifero heretiarche cō
 minans ab hominum euauit
 oculis q̄ huic eius ſimilibus
 vtinam eueniret. Confeſſini
 vt glorioſus Hieronim⁹ diſpa
 ruit heretiarche caput terram
 peccijt a corpore detruncatum
 tamquam ſi enſe ſpiculatoꝝ
 man⁹ illud āputaſſet ictu vno

Quod tam mirabile cuncti videntes qui aderant illico stupefacti deo gratias egerunt et Hieronimo glorioso et ad veritatis tramitem heresiarche discipuli rediere. Ecce quam venerabilis antistitis fiducia in domino et beato. Hieronimo fuit efficax qui pro veritate mime mori formidavit. Exemplar hic certe factum est venerandum antistes ceteris christi-
anis. Non enim christianus ille est qui pro veritate mori timet. Si enim pro nobis christus animam suam posuit ut ab omni nos redimeret servitute: et nos pro ipso cum tempus est animas ponere minime timeamus. Quia neque nisi legitime certans potest coronam glorie optinere.

Transformatio dyaboli in specie silvani episcopi ut dormiret cum muliere nobili ad denigrandam famam humilis silvani.

Erius quia de silvano aliquid dictum nosci: aliud quoddam non minus ut puto mirabile erga eum factum narrabo. Cuius tot forent testes quod et nazareth urbs et be-

thleem tenent qui propriis oculis hoc viderunt. Serpens ille antiquus dyabolus ob suam deiectionem superbiae venerandi sancti silvanus nimum invidens sanctitati in eum et callidiorum cunctis animantibus graviter est commotus qui ut virum dei infamem redderet. Quatinus qui suo sanctitatis exemplo revelabatur: ad iudicium suae conversationis semita: suo casu decideret ad peiora. Nocte quadam formam sancti viri sumens quidam mulieri nobilissime iam in stratu quiescenti apparuit et se ad eam accedere fingens consensum sui corporis inquirebat ad quod terrore perterrita mulieri viri ignorans specie: dum se cum homine solam in thalamo cerneret: nec quid sciret faceret duras cepit voces emittere ita ut clamoribus auditis omnes excitarentur dormientes et non solum de illa domo: sed etiam conuicini qui omnes ad predictae mulieris thalamum accurrentes quid hec esset interrogare pauidam mulierem. Interea calidus serpens sub-

thoro se
autem acc
quis hic
rere in ce
pserunt
eres ubi
uis: alien
ne inuene
sis cande
episcopi
qui adere
ametes
ret que v
sciebant
atque hoc
bile quod
gauerunt
ppetrasse
inquit fec
huiusmo
mulier qu
celachrin
ille velle
rum ad ma
tinus illu
lia cepit
fari que n
ribus pot
ptumelje
tes coact

thoro se ponēs cepit latere: qui autē accurrerāt hec audiētes: quis hic homo fuit ubiq; pquire in ceperunt: verum illi diu pscrutātes: tandē ad locū veniētes ubi pestifer latebat anguis: aliena specie occultatē hōi nē inuenerūt. Qui eundē incēsis candelis intuentibus archiep̄m crediderūt. Adq; omnes qui aderant stupefacti ⁊ veluti amētes effecti quasi quid agerēt que ve dicerent ignorabāt: sciebāt eius sanctitatis nomē: atq; hoc tā detestabile iopinabile q; crimē carnētes interrogauerunt cur tantes nequitias ppetrasset. At ille quid malū inquit feci: si mulier hec me ad huiusmodi negotiū iuitauit q; mulier audiēs cum fore mēdācē lacrimās cor respōdit. Tūc ille vt illos hōines erga dei virū ad maius odiū icitaret: quatinus illū citius diffamaret: talia cepit ⁊ tā ab horreda verba fari que nullus p̄turbatione auribus poterat sustinere quo eū p̄tumēti ⁊ probris exacerban tes coacte extra domiciliū ex-

pulerunt.
De paciētia euidēs exēplum.
Ane autem facto que gesta fuerāt enarrantes: siluanū archiep̄m ypocritā ⁊ dignū incendio acclamabāt. Qua de re tota est: nazareth cōmota ⁊ sus archiep̄m: ita vt audiendo eius nomē quilib; blaphemaret. Si ra hui⁹ viri paciētia et magne salutis idiciū: volat ad i noxiū ātistinis aures tāti fama discriminis: os tamē nō mouetur ad iurias: iter tot aduersa cor manet imobile: ad nullā se ⁊ tens in paciētiā: gratias semp̄ diuino agens nomī sua hęc cōsuetē noxiā meruisse heu quid dicam. Augustine non solū iurias ferre et obpbria vt possim fugio: sed etā quibuscūq; ⁊ bulis frangor: p̄mia opto nec d̄ laborib⁹ curo quāquā sciētia ad celozū regna nō aliter quā piā: nisi laboz ⁊ afflictionū tumulto peruenire. Quid enī aliud de eo iudicare: cū me a s̄ctis in vita ⁊ moribus discordē inuenio: nisi ⁊ discordē in morte i premio re
A

piri. Flebilis et grauius mihi as-
lunt. Si factorum vitam et mea
reor. O iuroz quippe: quod audi-
tu factorum gesta reuoluunt ho-
mines uti ego et tu nil ut ipsi
volunt peragere. Porro hoc
quod dicitur: pluribus ab eiusdem silua
ni ore audiuisse me scio: nunquam
tantum se felicem fore: quantum ab
hominibus se despiciet conculcari
cernebat: creuit in tantum eius in-
famia: quod eius opinio usque ad
alexandriam cyprum et per ciuita-
tes. Affines pene ore omnium est de-
lata: ut cuiuslibet innoxij a iusti-
tis domum tangere calix non audi-
ret. Manens vero in supernis
dominus spectator omnium: suos sint la-
bi factos: in tribulationum erump-
nas ut tunc fideles eos patientia
reddat sed eos erigente necessita-
te impissuris minime derelinquit.

Euoluto itaque anno
quo diabuli astucia ra-
lia erga dei homines prope-
trauerat. Quiritate nazaret ut
illorum gentium aliquo modo scanda-
lum mitigaret: vir dei occulte de-
scendens in ecclesiam in qua glo-

rioli hieronimi humanum quod scit
corpus tanquam ad refugium por-
tum veniens: se in sepulture lo-
co posuit oraturus. Quo per
duarum horarum spatio sit ma-
nente: vir quidam nequitię spi-
ritu inflammatus in predictam eccle-
siam intrans: factumque viz rep-
iens super sepulturam in orati-
one positum: ad eum velud dra-
co cucurrit: in properas quod muli-
erum mentes ad libidinosas suas
voluntas cottidie citaret. Qui
agnus innocens siluanus se de-
spiciens: in gaudens: humilitate soli-
ta ut ista ei sepe diceret et blan-
dis colloquijs iuitabat. Quod
pessimus ille latro audiens gau-
dium exuagina: suo pendente
latere: impudica trabes dexte-
ra: ipsum ut siluanum gutturi im-
mergeret eleuauit. Qui cum hoc
verbum succurrere hieronime glo-
se venerandus antistites opone-
ret: in guttur: proprium eleuatum gla-
dius immersit: viri illius dex-
tera retrouersa: et sic ut dece-
bat se vir nequissimus intere-
mit ut in lacum caderet quem
effodit.

De
el
ro
superuen
hoc quod vl
tum fuerit
dium ari
mine illum
siluanum
nimia ven
mo accide
non dum
ram cecidit
desiam in
resignar
tum fore
homine p
illud pre
ria vesar
latro: ince
clamare:
malitia. Q
nos cog
mines int
te tue hoc
et subito
extinguer
dato ense
re solito si
ronique ex

Mirabile hec: ſz nō
 eſt min⁹ mirabile id q̄
 reſtat: caſu itaq; alius
 ſuperueniens vir nequiſſimus
 hoc q̄ vltione diuina p̄petra /
 tum fuerat vt vidit p̄m⁹ gla /
 dium arripiens a dei viro ho /
 minē illum eſtimās iteremptū
 ſiluanum interfice conabat: ne
 nimia verba loquar: id q̄ p̄i /
 mo acciderit: huic euenit: cum
 non dum vir iſte ſecund⁹ in ter /
 ram ceciderat duo viri alij ec /
 cleſiam intrauerē: qui viden /
 tes ignari diuini iudicij: hoc tā /
 tum fore p̄petratū ſcelus: a dei
 homine putauerūt quoz vn⁹
 illud p̄re alio graue ferens: fu /
 ria veſanie vndiq; inflammat⁹
 latro: incepit quātū poterat ex /
 clamare: vſq; quo tua viget
 malitia. Tu mulieres ad libidi /
 noſas cogis voluptates ⁊ ho /
 mines interficis in oculo cer /
 te tue hodie neqtie. Finis erit:
 ⁊ ſubito p̄poſſe cucurrit: vt eū
 extingueret: vibrato et denu /
 dato enſe. At vt ſiluanus mo /
 re ſolito ſuccurre glorioſe hie /
 ronime exclamauit vir ille vt

duo p̄imi ſe manu et enſe pro /
 prijs interfecit: Vir autem ali /
 us qui cum ipſo venerat: hoc
 intuens tremebundus obuiſio /
 nem: ad eccleſie fores cucurrit
 qui hec maleficijs factum pu /
 tans: Quātum poterat clama /
 re cepit huc omnes accurrite.
 Ecce malefictus homo ſilua /
 nus archiepūſ non ſolum mu /
 lieres vituperabat ſed ſuis icā /
 tationibus necat homines: toto
 poſſe fit nim⁹ cōcurſus ⁊ berāt
 aera voces comburēdū ſilua /
 num archiepiſcopum acclamā /
 tes: hec ad meas ſonant aures
 triftis ego ⁊ lachrimans ad tñ
 pergo monſtrum. Stabat ag /
 nus inter lupos atrociffimos:
 ſeuientes vt canes famelici: ra /
 bie non minima. Mitiffimus
 et letuſtāquam fungens pro /
 ſperis: nil dicit aliud. Niſi hec
 iuſte patior quia i deum meum
 peccaui grauiter verberatur
 vir innocens: capitur ab homi /
 nibus: vt ad ſuplicia tanto le /
 cio: quanto pena grauior de /
 ducatur.

B

T dum ego manu silen
tium populo furorem eius
nimium mitigare optas
in uero: eo amplius iracundia et fu
rore populus inflammat. Quisquam
captus siluanus extra ecclesiam
duceretur subito gloriolus hie
ronimus ut visum est de loco in
quo iacebat surgens tanto circum
fusus lumine quod radijs intuitus
oculi vibrarentur cunctis appa
ruit: suo deuotissimo antistiti pro
mia donaturus. Qui sui dexte
ra siluani venerandi capiens dex
teram: hijs qui eundem captum reti
nebant antistitem: voce terri
bili ut eundem dimitteret impe
rauit. Tante siquidem fuit vir
tutis hec visio: ut atrequam fini
retur vox talis omnes repente
tantus timor inuasit quod omni
vigore corporis destituti: inter
ram velut mortui cecidere. In
ter hec mulier quedam a nephan
do spiritu obubrata: cathenis vin
cula: copeditibus manicisque feri
reis alligata: plurium hominum ma
nibus: liberationis optinende
causa ad ecclesiam deportata. At
ubi mulieris pes ecclesie tangit

limen: vllulatus et voces terri
biles miserere miserere glorio
se hieronime. Nam te valde
crucior ante tempus dyabolus
emittere non cessabat.

Hi gloriosus hieroni
mus nephande inquit
spiritus ab hac exiti dei fa
mula: et tuas detege quas erga
siluanum egisti fallacias: in silua
ni forma hominibus te demonstras.
Tunc dyabolus ut gloriosus je
ronimus iusserat in siluani for
ma: ita ut ab hominibus siluanus
episcopus crederetur apparuit: ce
rem quam fecerat ut in famem
redderet dei famulum: enarrauit
hijs dictis diris clamoribus et
vllulatus nephandis spiritus de te
plo disruit: quod tam mirabile est
factum. Hieronimus sui anti
stitis dexteram non derelinquens
quid optas inquit voce leui sil
uane charissime tibi placitum
me facturum. At ille mi domi
ne inquit: ut me hic amplius
non relinquant. Ad quem glo
riosus Jeronimus quod postulas
ira fiat. Post me velociter ergo
veni hec dicens auctorum visum